
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                     DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.161        del  21.07.2005 
 

O G G E T T O 
Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di n.1275 cassettoni lungo il muro di 

cinta – zona di ampliamento del cimitero comunale. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventuno del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
-è necessario realizzare altri cassettoni sul muro di cinta della zona di espansione ovest del cimitero; 
-su parte del muro di cinta è possibile realizzare blocchi di cassettoni simili per tipologia ai 770 
cassettoni ultimati di recente; 
-l’Amministrazione comunale ha richiesto al personale del Settore LL.PP. la redazione del progetto 
preliminare per n.1275 nuovi cassettoni; 
Vista: 
-la Deliberazione della Giunta Comunale iscritta al n. 94 del 21/04/2005, con il quale si approva il 
progetto preliminare per i lavori di n. 1275 cassettoni sul muro di cinta della zona di espansione 
ovest del Cimitero Comunale: 
Visto: 
-il progetto esecutivo redatto dal personale del Nucleo Operativo 3 e del Nucleo Operativo 4 della 
U.O. Manutenzione del Settore LL.PP. per n.1275 cassettoni, costituito dai seguenti elaborati: 
-Relazione tecnica lavori edili; 
-Relazione geotecnica; 
-Elenco prezzi unitari lavori edili; 
-Elenco prezzi unitari impianto elettrico; 
-Computo metrico estimativo lavori edili; 
-Computo metrico estimativo impianto elettrico; 
-Quadro economico generale; 
-Planimetria generale - Tav.01; 
-Piante e sezioni - Tav.02; 
-Particolari costruttivi - Tav.03; 
-Pianta tipo, prospetto e pianta copertura - Tav.04; 
-Relazione tecnica impianto elettrico Tav. 0/E; 
-schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 9-10-11 - Tav. 1/E 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 12-13-14 - Tav. 2/E; 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 15-16-17-18 - Tav. 3/E; 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 19-20 - Tav. 4/E; 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 21-22-23 Tav. 5/E; 
-Tipico dei circuiti di distribuzione dai pozzetti di derivazione alle cassette di colonna blocchi - 
Tav. 6/E; 
-Particolare dell’ingombro dei tubi sui pozzetti di transito del cavidotto di distribuzione ai blocchi - 
Tav. 7/E; 
-Sezione in pianta A-A - Tav. 8/E; 
-Tipico delle condutture terminali dei loculi per ogni colonna verticale - Tav. 9/E; 
-Planimetria con la disposizione dei cavidotti e dell’impianto di terra – blocchi 9-10-11-12-13-14 - 
Tav. 10/E; 
-Planimetria con la disposizione dei cavidotti e dell’impianto di terra – blocchi 15-16-17-18-19-20-
21-22-23 - Tav. 11/E; 
-Planimetria generale dei cavidotti - Tav. 12/E; 
-Particolari costruttivi - Tav. 13/E; 
-Dimensionamento dei cavi elettrici - Tav. 14/E; 
-Schema unifilare di potenza dei circuiti di alimentazione dei quadri di trasformazione da 
230/24Vc.a. per i blocchi da 9 a 23 - Tav. 15/E. 
-Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 
Visto: 



-il quadro economico generale per i lavori di realizzazione di 1275 cassettoni sul muro di cinta qui 
si di seguito riportato: 

Num . Descrizione Im porto in  Euro

opere edili 1° lo tto 245 221,98

lavori e le ttric i 1° lo tto 53 900,53

opere edili 2° lo tto 481 784,06

lavori e le ttric i 2° lo tto 92 959,13

a) Im porto lavori a  base d ' as ta  a m isura a l netto degli oneri d i s icurezza 873 865,70

a1) O neri de lla  s icurezza su i lavori 21 846,64

A Im porto totale lavori a  b. d 'asta  e oneri della s icurezza [ a) +a1) ] 895 712,34

B) som m e a disposizione dell' am m inistrazione per :

1
spese tecniche per progettazione, D .LL., contabilità , ass icurazione a i d ipendenti, 
coord inatore  s icurezza, resp. procedim ento e co llaudo [2%  su A ) ] 17 914,25

2 Collaudo s ta tico 10 000,00
3 Spese d i a ttiv ita  d i consu lenza o d i supporto (Co.Co.Co.-LSU) 5 000,00

4 spese per pubblic ità  nell' a lbo pre torio , B .U .R ., ecc. e su  s ito  In ternet 5 000,00
5 spese per pubblic ità  a ll'es terno a  d ispos izione de ll'im presa 4 000,00
6 im previs ti per l' Am m inis trazione e Lavori in  Econom ia 15 802,18
7 IVA  sui lavori [10%  su A+B6 ] 89 571,23
8 IVA  sulle  com petenze pro fess ionali [20%  su B2 ] 2 000,00
B Tota le som m e a d ispos izione de ll' am m inis trazione 149 287,66

T otale lavori + som m e a disposizione dell' am m inistrazione [ A) + B)  ] 1 045 000,00

 
Ritenuto: 
-di dover approvare il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di n.1275 nuovi cassettoni sul 
muro di cinta della zona di espansione ovest del cimitero comunale con importo complessivo di 
€.1.045.000,00; 
Vista: 
-la validazione del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 47 e 48 del DPR 554/99 – Regolamento di 
Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 
-la parere della Commissione Edilizia Comunale n. 3544 del 26/04/2005 ; 
Considerato: 
-che tale opera è inserita nell’elenco annuale 2005 delle OO.PP. approvato nella delibera di C.C. n. 
29 del 26/05/2005 con numero di CUP “C22B05000000004” fornito dal dott. Morea Mario; 
Ritenuto: 
-altresì di istituire l’ufficio della direzione lavori con il personale interno e più precisamente: 
-ing. Balducci Vincenzo – direzione lavori opere edili; 
-ing. De Bari Onofrio – direzione lavori impianti; 
-geom. Binetti Damiano – direttore operativo opere edili e contabilità; 
-geom. Cuocci Luigi – ispettore di cantiere opere edili; 
-geom. Camporeale Gaetanmichele – direttore operativo impianti e contabilità; 
-ass.tecn. D’Elia Silvio – ispettore di cantiere impianti; 
 
Vista la legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. del 21.12.99, n. 554; 
Vista la L.R. n. 13 dell’11.05.2001; 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il nuovo Regolamento degli Appalti e dei Contratti; 
 



Ritenuto meritevole di approvazione il progetto esecutivo e il relativo quadro economico; 
 
Visto il parere tecnico favorevole del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’ art. 49, comma 1 
del D.L.vo n.267/2000; 
Visto il parere favorevole in linea contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai 
sensi dell’ art. 49 c. 1 del D.L.vo n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) Approvare come approva il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di n.1275 cassettoni 

sul muro di cinta della zona di espansione ovest del cimitero comunale, costituito dai seguenti 
elaborati: 

-Relazione tecnica lavori edili; 
-Relazione geotecnica; 
-Elenco prezzi unitari lavori edili; 
-Elenco prezzi unitari impianto elettrico; 
-Computo metrico estimativo lavori edili; 
-Computo metrico estimativo impianto elettrico; 
-Quadro economico generale; 
-Planimetria generale - Tav.01; 
-Piante e sezioni - Tav.02; 
-Particolari costruttivi - Tav.03; 
-Pianta tipo, prospetto e pianta copertura - Tav.04; 
-Relazione tecnica impianto elettrico Tav. 0/E; 
-schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 9-10-11 - Tav. 1/E 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 12-13-14 - Tav. 2/E; 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 15-16-17-18 - Tav. 3/E; 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 19-20 - Tav. 4/E; 
-Schema unifilare di potenza del quadroni zona dei blocchi 21-22-23 Tav. 5/E; 
-Tipico dei circuiti di distribuzione dai pozzetti di derivazione alle cassette di colonna blocchi - 
Tav. 6/E; 
-Particolare dell’ingombro dei tubi sui pozzetti di transito del cavidotto di distribuzione ai blocchi - 
Tav. 7/E; 
-Sezione in pianta A-A - Tav. 8/E; 
-Tipico delle condutture terminali dei loculi per ogni colonna verticale - Tav. 9/E; 
-Planimetria con la disposizione dei cavidotti e dell’impianto di terra – blocchi 9-10-11-12-13-14 - 
Tav. 10/E; 
-Planimetria con la disposizione dei cavidotti e dell’impianto di terra – blocchi 15-16-17-18-19-20-
21-22-23 - Tav. 11/E; 
-Planimetria generale dei cavidotti - Tav. 12/E; 
-Particolari costruttivi - Tav. 13/E; 
-Dimensionamento dei cavi elettrici - Tav. 14/E; 
-Schema unifilare di potenza dei circuiti di alimentazione dei quadri di trasformazione da 
230/24Vc.a. per i blocchi da 9 a 23 - Tav. 15/E. 
-Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 
 
2) approvare il quadro economico generale qui di seguito riportato: 



Num . Descrizione Im porto in  Euro

opere edili 1° lo tto 245 221,98

lavori e le ttric i 1° lo tto 53 900,53

opere edili 2° lo tto 481 784,06

lavori e le ttric i 2° lo tto 92 959,13

a) Im porto lavori a  base d ' as ta  a m isura a l netto degli oneri d i s icurezza 873 865,70

a1) O neri de lla  s icurezza su i lavori 21 846,64

A Im porto totale lavori a  b. d 'asta  e oneri della s icurezza [ a) +a1) ] 895 712,34

B) som m e a disposizione dell' am m inistrazione per :

1
spese tecniche per progettazione, D .LL., contabilità , ass icurazione a i d ipendenti, 
coord inatore  s icurezza, resp. procedim ento e co llaudo [2%  su A ) ] 17 914,25

2 Collaudo s ta tico 10 000,00
3 Spese d i a ttiv ita  d i consu lenza o d i supporto (Co.Co.Co.-LSU) 5 000,00

4 spese per pubblic ità  nell' a lbo pre torio , B .U .R ., ecc. e su  s ito  In ternet 5 000,00
5 spese per pubblic ità  a ll'es terno a  d ispos izione de ll'im presa 4 000,00
6 im previs ti per l' Am m inis trazione e Lavori in  Econom ia 15 802,18
7 IVA  sui lavori [10%  su A+B6 ] 89 571,23
8 IVA  sulle  com petenze pro fess ionali [20%  su B2 ] 2 000,00
B Tota le som m e a d ispos izione de ll' am m inis trazione 149 287,66

T otale lavori + som m e a disposizione dell' am m inistrazione [ A) + B)  ] 1 045 000,00

 
3) dare atto che il personale che ha curato il progetto esecutivo di cui al presente provvedimento è 

il seguente: Ing. Balducci V., Ing. De Bari O., geom. Cuocci L., geom. Binetti D., geom. 
Camporeale G.M. e il p.i. D’Elia S.  

4) dare atto della costituzione dell’ufficio direzione lavori con il personale interno e più 
precisamente: 

-ing. Balducci Vincenzo – direzione lavori opere edili; 
-ing. De Bari Onofrio – direzione lavori impianti; 
-geom. Binetti Damiano – direttore operativo opere edili e contabilità; 
-geom. Cuocci Luigi – ispettore di cantiere opere edili; 
-geom. Camporeale Gaetanmichele – direttore operativo impianti e contabilità; 
-ass.tecn. D’Elia Silvio – ispettore di cantiere impianti. 
5) Confermare responsabile unico del procedimento l’Arch. Pappagallo L. ai sensi dell’art. 7 della 

Legge n.109/94 e dell’art.7 del D.P.R. n.554/99’; 
6) Dare atto che la spesa complessiva di €. 1.0450.000,00 sarà finanziata con fondi comunali 

previsti, al capitolo di Reinvestimento dei proventi cimiteriali. 
7) Inviare il presente provvedimento per opportuna conoscenza al Sindaco e al Dirigente del 

Settore LL.PP. nonché al Responsabile del procedimento per gli adempimenti di competenza. 


